1

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,

com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de Julho de 2020.

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a criação e atribuições da Comissão de Ética

do CMAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALUMÍNIO - CMAS, em reunião

ordinária realizada no dia 01 de junho de 2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social

(LOAS) e suas alterações, na Lei Federal nº. 12.435, de 06 de julho de 2011,

alterada pela Lei N° 1.780 de 12 de maio de 2015.

CONSIDERANDO a competência que lhe confere o inciso XXXII do artigo 23 da Lei nº

2.110 de 14 de julho de 2020 – Lei Municipal de Assistência Social de Alumínio.

CONSIDERANDO a Resolução nº 06 de 12 de maio de 2021 que dispõe sobre o

Regimento Interno do CMAS, art. 4º, inciso XIX - instituir e regulamentar o

funcionamento das comissões internas, permanentes e temporárias, bem como grupos

de trabalho.

CONSIDERANDO a Resolução nº 06 de 12 de maio de 2021 que dispõe sobre o

Regimento Interno do CMAS, Seção III, art. 39, que dispõe sobre a composição da

comissão de ética do Conselho Municipal.

CONSIDERANDO a Resolução nº 06 de 12 de maio de 2021 que dispõe sobre o

Regimento Interno do CMAS, Seção III, art. 41, que dispõe sobre o Código de Ética do

CMAS.

RESOLVE

Art. 1º Instaurar a Comissão de Ética do CMAS.

Art. 2º A comissão fica instituída por: Ana Silvia Pereira Miranda, Maísa Almeida de Lima

Cavalcante, Lygia Maria Bustamante Freire de Andrade, Carla da Silva Reis, Eliane de

Paula, Marlene de Souza Tiburcio Tiseo, Rogério Nicácio Caetano, e Freide Henrique

Freitas Oliveira.

§ único: compete à comissão:

a. Elaborar Código de ética do CMAS para apreciação e aprovação da plenária.

2

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,

com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de Julho de 2020.

b. Reunir-se sempre que convocado pelo(a) presidente do CMAS, motivado por

demanda apresentada a ele.

c. Emitir parecer sobre o tema solicitado para fins de registro.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alumínio, 01 de junho de 2021.

Lygia Maria Bustamante Freire de Andrade

Presidente do CMAS